Եղանակ է այսուհետեւ պարզ լրացնելու

90. 3 cum ab eis convicia patitur, sustinet] ὅπ' αὐτῶν λοιδορούμενος εὐλογῇ· διωκόμενος ἀνέχεται  
 92. 2 delictum] τὸ ἐλάττωμα τοῦ φίλου  
 100. 4 mysteria omnia, caritatem] τὰ μνηστήρια πάντα, καὶ πᾶσαν τὴν γνῶσιν, ἀγάπην  
 6 Deum possedit] αὐτὸν τὸν Θεὸν ἔκτισατο

## 2. Non inveniuntur in textu Graeco.

### I. 1. 1 Capitulum primum.] α'.

40. 2/3 omnibus rebus] τοῖς πράγμασι

50. 1/2 a fiducia, quam habere debet ad Deum, excidit] τῆς πρὸς Θεὸν παρέργας ἐκπίπτει

54. 1 sancti Spiritus] τοῦ Πνεύματος

57. 1 detrahit legi] καταλαλεῖ

66. 2/3 contra illa, id est: mandatum] κατ' αὐτοῦ, ἡ ἐντολὴ

68. 3 stimulum vel reprehensionem, argumentum conscientiae] τὸν ἔλεγχον τοῦ συνειδότος

69. 2 contra quoslibet obloquentes] κατά τινων

73. 9/11 in Christo Iesu Domino nostro. Et haec quidem de caritate in Dominum et dicentes et agentes sunt omnes sancti] ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν

91. 2 permanere, id est: sine vito] διαμεῖναι

94. 2 per spiritalem vero visibilium considerationem virtutem assumit] διὰ δὲ τῆς τῶν δρατῶν πνευματικῆς θεωρίας

98. 3 aut ipsam causam generationis] ἡ αὐτὴν τὴν αἰτίαν

### II. 8. 1/2 philautiam, id est: amorem sui] φιλαντίαν

11. 4/5 operari et custodire iuxta illud, ut operaretur et custodiret illud, id est: opus] τὸ ἐργάζεσθαι, καὶ φυλάσσειν

34. 4 a Scriptura dicente] παρὰ τῆς Γραφῆς

42. 3 bibere habes omnino] πιεῖν εἰχεις

48. 3 ut ab igne igneus, tota lucida facta] δλος φωτειδης γεγονὼς

53. 3 quia omnia quae sunt in mundo, concupiscentia carnis] Ἡ ἐπιθυμία τῆς σαρκός

55. 3 qui est pascendi gnarus] ὁ γνωστικός

58. 3 tanta passi propter Christum cum gaudio] τοσαῦτα πεπονθότες διὰ Χριστὸν

74. 3 quando proponuntur illi, scilicet sensui, res] ὅταν προσβάλλοντα αὐτῇ τὰ πράγματα

4 et movent] κινή

75. 5 escae, o p e s, possessiones] βρώματα, κτήματα

76. 4 et obliuio] λήθη

6 et sensus] αἰσθησις

77. 5/6 Putas igitur, contraria o m n i a talibus expedient] "Αρα ον  
τάναντία τούτοις συμφέρει

82. 1 Nonnulli q u i d e m dicunt] Τινές φασιν

84. 11 habebat enim m e n s vitium circa illud] εἰχε γὰρ τὸ πάθος

90. 3 gnaros autem o r a n d i] τοὺς δὲ γνωστικοὺς

91. 5/6 ac gloriae, et e o r u m quae deinceps; aut] καὶ δόξης· ἢ

93. 5 mortificatum r e u m] τὸν νεκρωθέντα

94. 2 aut ad utilitatem aliorum] ἢ πρὸς ὀφέλειαν

99. 1 baculum vero prudentiam eius vel providentiam,  
i d e s t; misericordem prospicientiam] τὴν δὲ βακτηρίαν, τὴν  
πρόνοιαν

**III.** 2. 7 sicut et Paulum] ὥσπερ τὸν Παῦλον

7. 3 philautia, i d e s t; amor sui, utrarumque est causa]  
φιλαντία τῶν ἀμφοτέρων ἔστιν αἰτία

21. 4 ita sanctae Virtutes cognoscunt Deum] οὕτω καὶ αἱ  
ἄγιαι Δυνάμεις τὸν Θεὸν

24. 6/7 sine substantia, i d e s t: accidentaliter et non sub-  
stantialiter mente conspicitur] ἀνυπόστατος ἐν τῷ νῷ συνισταμένη

25. 6/8 Et substantiae quidem quod est et quod  
semper est, deliberativae vero aptitudini benignitatem ac  
sapientiam] τὴν ἀγαθότητα καὶ τὴν σοφίαν

11 semper entis, vel ut quod est, eiusdem est, et  
sicut semper est, eius quod semper est, etsi] ἀεὶ ὄντος· εἰ καὶ

28. 6 et aeternitatis substantiis aliis donativam] καὶ ἀιδιότητος  
ἀλλήλαις χαριστικήν

10/11 erit {e t} omnipotentiva virtute] ἔσται τῇ παντοκρατορικῇ  
δυνάμει

33. 7/9 quid profundius, aut de corporibus diligentius, aut de  
providentia quid disertius, aut de iudicio quid planius] βαθύτερον.  
ἢ περὶ ἀσωμάτων, ἀκριβέστερον. ἢ περὶ προνοίας, τρανότερον. ἢ περὶ  
κρίσεως, σαφέστερον

43. 2 Separamus autem vitium] Χωρίζομεν δέ

54. 3/4 et nolite condemnare] Μὴ καταδικάζετε

68. 4 et aut timore supplicii] φόβῳ κολάσεως

**IV.** 38. 2 a ianuis domus tuae abrenuntia] ἀπὸ θυρῶν ἀπόταξαι

51. 2 puram per omnia] καθαρᾶς

54. 4 sic q u i d e m contemnas] οὕτω καταφρονήσῃς

57. 3 expedient et ad Deum] εὐτρεπίζοντι

64. 2 et benignus est] Χρηστεύεται

66. 5 et fornicari] πορνεύειν

69. 2/3 propter negligentiam operationem mandatorum Dei]  
διὰ τὴν ἀμέλειαν τῆς τῶν ἐντολῶν ἐργασίας

72. 2 Deum videbunt, quoniam ipse in corde absconsus est eorum, qui in eum credunt] τὸν Θεὸν δύνονται

74. 3/4 sicut quae suadet et res contempnere materiales]  
ὅς καταφρονεῖν πείθονταν τῶν ὄλκων πραγμάτων

81. 3/4 aut alicui suorum vel cognatorum] ἢ τυν τῶν αὐτοῦ συγγενῶν

86. 1/2 lectio vero et contemplatio] ἀνάγνωσις καὶ θεωρία

90. 5 non excidat, quae est ipse Deus noster] μή ἐκπέσῃ

100. 6 Ipsi gloria et imperium in saecula saeculorum]  
Αὐτῷ ἡ δόξα εἰς τὸν αἰώνας

### 3. Translator non intellexit textum Graecum.

I. 12. 1/2 Quando per caritatem ad divinam scientiam mens rapta fuerit] "Οταν διὰ τῆς ἀγάπης ὑπὸ τῆς θείας γνώσεως ὁ νοῦς ἀρπαγῇ

37. 3 secundum eum] καὶ οἱ κατ' αὐτόν

48. 2 in divinam caritatem venit in gratiarum actione]  
εἰς τὴν θείαν ἀγάπην καὶ εὐχαριστίαν ἔρχεται

66. 2 Idecirco et maius remedium contra illa] Διὸ καὶ μεῖζον τὸ φάρμακον κατ' αὐτοῦ

71. 9/10 Idecirco et Dominus noster ac Deus Jesus Christus caritatem in nobis ostendens] Διὸ καὶ ὁ Κύριος ἡμῶν καὶ Θεὸς Ἰησοῦς Χριστὸς, τὴν αὐτοῦ ἀγάπην εἰς ἡμᾶς ἐρδειξάμενος

81. 2/4 propter quem continentia et patientia et spes in Deum et impassibilitas, ex qua caritas secundum ordinem fit in nobis]  
διὸ δὲ ἡ ἐγκράτεια καὶ ἡ ὑπομονὴ, καὶ ἡ εἰς Θεὸν ἐλπὶς, καὶ ἡ ἀπάθεια,  
εἴς ἣς ἡ ἀγάπη, κατὰ τάξιν ἡμῶν ἐγγίγνονται

100. 8/9 Et (haec)<sup>1</sup> est omni incomprehensible, eius solum immensitas, et ipsum quidem cognoscit nihil, nosse supra mentem] Καὶ τοῦτο πάντη καταληπτὸν αὐτοῦ μόνον, ἡ ἀπειρία, καὶ αὐτὸς μηδὲν γνώσκειν, ὑπὲρ νοῦν γνώσκειν

<sup>1</sup> Verba seclusa afferuntur secundum lectionem codicis, non autem prout emendata sunt in textu edito.

**II. 6. 6** utpote eam, quae ipsi assistit Deo] καὶ ὡς αὐτῷ αὐτοῦ παρισταμένου τοῦ Θεοῦ

**31. 5/6** Post istud autem, qui animam per cogitationes devastaverunt, cum ea discedunt] Μετὰ δὲ ταύτην λοιπόν, οἱ τὴν ψυχὴν διὰ τῶν λογισμῶν ἐρημώσαντες, σὺν αὐτοῖς ὑποχωροῦσι

**90. 5** ut a Deo miseris homines separantur] ἵνα ἀπὸ τοῦ Θεοῦ οἱ δεῖλαι τοὺς ἀνθρώπους χωρίσωσι

**III. 24. 3/4** Haec igitur Deum cognoscunt] Ταύτην οὖν τὸν Θεὸν γινώσκει

**53. 1** Sicut corpus habet mundi res, ita et mens habet mundi cogitationes] Ὡσπερ τὸ σῶμα ἔχει κόσμον τὰ πράγματα, οὕτω καὶ ὁ νοῦς ἔχει κόσμον τὰ νοήματα

**58. 3/5** Et sicut illorum vitiosiores, etsi omnium per omnia fuerint pueri derisione dignissimi, omnium videntur modestissimi et pulcherrimi] Καὶ ὥσπερ τοῖς ἐκείνων ἐμπαθεῖσι, καὶ πάντως κατὰ πάντα δσιν οἱ παιδες καταγελαστότατοι, πάντων φαίνονται ἐπιεικέστατοι καὶ εὐμορφότατοι

**64. 1/2** aut escas concupiscit, quae procurant, quae sub ventre sunt] ἡ βρωμάτων ἐπιθυμεῖ, ἡ τῶν τὰ ὑπογάστρια θεραπευόντων

**IV. 58. 1/2** (Quid aversis, scientia est impassibilitas et humiliatio, sunt quibus nullus videbit <Dominum>.)] Ὁδὸς ἐπὶ τὴν γνῶσίν ἐστιν, ἀπάθεια καὶ ταπείνωσις, ὡν χωρὶς οὐδεὶς δημεταβεί τὸν Κύριον.

**77. 9/12** et non emundamus nosmetipsos a vitiis, quae polluunt nos et mentem excaecant ita, ut non possimus amplius sole rationes de his videre] καὶ μὴ καθαίρομεν ἑαυτὸν τῶν κωλυόντων ἡμᾶς, καὶ τὸν νοῦν ἡμῶν ἐκτυφλούντων παθῶν, ὥστε δύνασθαι καὶ τρανότερον ἡλίον τοὺς περὶ τούτων λόγους δρᾶν

#### 4. Partes translationis, in quibus verba non perfecte concordant eum Graecis.

**Praef.** 5/6 quod neque istae meae sunt agriculturae meritis] δτι οὐδὲ ταῦτα εἰσὶ τῆς ἐμῆς γεώργια διαροίας

8 in paucis multa capitulatus congregans] καὶ ἐν ὅλιγοις πολλὰ κεφαλαιώδεστερον συναγαγὼν

11 pro mediocritate mea] ὑπὲρ τῆς ἡμῶν μετριότητος

19/20 Fortassis autem apparebit e-contra utile quidem animae, quod ex eis revelatur] Ἰσως καὶ ἀν τι φανείη χερήσιμον τῇ ψυχῇ ἐξ αὐτῶν ἀνακαλυπτό μενον

21 Ei vero, qui non utilitatis gratia spiritualis inspicit] *Tῷ δὲ μὴ ὠφελείας χάριν πνευματικῆς ἐν τυγχάνοντι*

24 quasi opinione sapientiorem] *σοφώτερον δῆθεν, ὡς οἰησίας*

I. 2. 4 fides, quae est in Deum] *ἡ εἰς τὸν Κύριον πίστις*

9. 2 sancta caritate] *τῆς θείας ἀγάπης*

13. 2 difficulter agitur] *δυσχεραίνει*

14. 1 vitiosa] *ἔμπαθής*

15. 2 culpam] *πταισμα*

3 in homine] *εἰς ἄνθρωπον*

24. 2 boni et mali, vel iusti et iniusti] *πονηροῦ καὶ ἀγαθοῦ, δικαίου καὶ ἀδίκου*

25. 1/2 omnesque] *πάντας μὲν*

5 sine vitiis] *ἀπαθής*

30. 1 nimium dolueris] *πονήσῃς*

36. 2 (sit)] *γίνεται*

39. 1/2 quia templum Domini, templum Domini, templum Domini est] *ὅτι ναὸς Κυρίου ἔστε*

5 Solum enim credere non prodest] *Tὸ δὲ ψιλῶς πιστεύειν*

46. 3 sub ea circumfertur] *ὑπὸ αὐτῆς περιφέρεται εἰαὶ aliis locis*

47. 2 altum sapit] *μέγα φρονεῖ*

48. 1 Qui timet Deum] *Ο φοβούμενος τὸν Κύριον*

50. 1 Quo protinus] *Tὸ τηριαῖτα*

2 et cum malis] *σπηλίκα πονηροῖς*

51. 5/6 a tristitia in fratre semetipsum liberat] *τῆς πρὸς τοὺς ἀδελφοὺς λόγης ἑαυτὸν ἀπαλλάττει*

55. 2 hinc quod ille probatus invenitur] *ἐπὶ τῇ εὐδοκιμήσει αὐτοῦ*

61. 2 pro consequentibus vos] *ὑπὲρ τῶν ἐπηρεαζόντων ὑμᾶς*

5 ditare dignetur] *καταξιώσῃ*

72. 2 voluptatum delectationem] *ἡδονῆς*

75. 1/2 (et harum argumentivam)] *καὶ τῆς τούτων αὐξητικῆς*

83. 2 passiones] *πάθος*

6 morbidam cogitationem nuncupavit] *τὸν ἐμπαθῆ λογισμὸν ὀνόμασεν*

84. 7 (regredientis)] *ἀναποδίζοντας*

92. 1 quia scientia est ditatus] *καὶ τῇ γνώσει πλοντήσας*

100. 3 secundum eam)] *κατ' αὐτὸν εἰαὶ aliis locis*

5 (de eis)] *περὶ αὐτὸν*

II. 2. 1/2 omnino vitium habet ex ea] πάθος ἔχει πάντως πρὸς αὐτό

6. 6/7 utpote eam, quae ipsi assistit Deo, quod efficax est facere orationes, ut sine occupatione et sine molestia fiant] καὶ ὡς αὐτῷ αὐτοῦ παρισταμένου τοῦ Θεοῦ, ὥσπερ καὶ παρέστη, ποιεῖ σθαῖ τὰς προσευχὰς ἀπερισπάστως καὶ ἀνενοχλήτως

12 amplas] τραγάς

11. 2 et minues vitia] ἵνα μειώσῃς τὰ πάθη

13. 2/3 quando ex omnibus secesserimus] ὅταν ἐν τῷ νῷ νοῦ ὁ ψώματος ἴδιασαμεν

14. 3 (huius pater)] ὁ τούτῳ πατήσ

7 praedo] ὁ ἀλάστωρ

10 et arcus eius conteratur] καὶ τὰ τόξα αὐτοῦ συντριβείη

16. 5 vel propter hoc] ἢ διὰ ταῦτα

17. 2/3 rectus usus coitus intentione generandae prolis] ἢ σφρήνη προσίς τῆς συνονοίας, ὁ σκοπός ἔστι τῆς παιδοποίας

19. 3 Contingit enim lenitate, voluptate surripiens mentem] Λεληθότως γάρ τῇ λειότητι τῆς ἡδονῆς ὑποκλέπτων τὸν νοῦν

5 ad consensum peccati eam vocat] πρὸς τὴν συγκατάθεσιν τῆς ἀμαρτίας αὐτὸν ἐπικαλεῖται

21. 4 (qui sancto unguento perficit notitia)] ὁ τῷ ἀγίῳ μόνῳ τελειῶν τῆς γνώσεως

26. 6 et Deo facta] καὶ ἐν Θεῷ γενόμενος

27. 6 in omnibus] ἐν ἀνθρώποις